
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN NGỌC HỒI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:              /BC-UBND Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn  

về phòng cháy chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình,  

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1438/KH-UBND ngày 07/5/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng 

cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh; Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực 

hiện đợt cao điểm (từ ngày 15/4/2021 đến ngày 15/10/2021), cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ  

1. Theo thống kê, từ ngày 15/4/2021 đến 15/10/2021, xảy ra 0 vụ cháy. 

2.  So với cùng kỳ năm 2020, tổng số vụ cháy xảy ra tại nhà ở hộ gia đình và 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tăng/giảm 0 vụ, số người chết tăng/giảm 0 

người, số người bị thương tăng/giảm 0 người, thiệt hại về tài sản tăng/giảm 0 tỷ 

đồng. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện 

- Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch 1438/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về thực 

hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, 

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật, kỹ năng đảm bảo an toàn về phòng cháy, 

chữa cháy tới từng người dân. Giao Công an huyện phối hợp với Văn phòng 

HĐND và UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện Kế 

hoạch số 1438/KH-UBND đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện. 

- UBND huyện đã ban hành 05 văn bản chỉ đạo về thực hiện công tác quản 

lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với các loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn huyện1.   

                                                 

1 Kế hoạch số 1608/KH-UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra 

an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện; 

Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 của UBND huyện về việc Thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành về kiểm tra an 

toàn phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Kế 

hoạch số 512/KH-UBND ngày 22/02/2021 của UBND huyện về triển khai Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 
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- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn huy động cả hệ thống chính trị 

vào cuộc để nâng cao chất lượng, hiệu quả và đổi mới công tác hướng dẫn, tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, 

siết chặt công tác quản lý về trật tự xây dựng; thực hiện và chịu trách nhiệm trong 

công tác quản lý nhà nước về PCCC theo quy định của Khoản 2, Điều 52, Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

2. Tình hình, kết quả thực hiện  

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC: 

a) Công tác tuyên truyền 

- Chỉ đạo Công an huyện Ngọc Hồi phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL và 

truyền thông huyện Ngọc Hồi đăng phát các tin tài qua loa phát thanh tại các xã, 

thị trấn, khu vực chợ, các khu vực công cộng...  

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: 

+ Số chuyên mục phát trên truyền hình: Không. 

+ Số lượt phát clip, phóng sự, khuyến cáo trên truyền hình: Không. 

+ Số lượt phát tin bài, khuyến cáo trên: 02 lượt/ngày đài phát thanh, loa 

truyền tin tại khu dân cư. 

- Tổng số băng rôn được treo: 25 băng rôn và 800 tờ rơi phát tại khu dân cư. 

- Tuyên truyền trực tiếp với 34 buổi, 3.350 lượt người tham gia, được lồng 

ghép qua nhiều hình thức như: các buổi sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, thôn, các cơ 

sở trường học. 

b) Xây dựng mô hình an toàn PCCC: đã tiến hành phát động phong trào“Mở 

lối thoát nạn thứ 2”, trang bị phương tiện PCCC. Chỉ đạo Công an huyện Ngọc Hồi 

tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 2417/CAT-PC07 ngày 26/8/2021 của Công 

an tỉnh Kon Tum về việc nhân rộng mô hình tiêu biểu trong phong trào toàn dân 

tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Kế hoạch số 1608/KH-

UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về thực hiện đợt cao điểm về 

tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà 

để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Công an huyện phối hợp với Công an các xã, thị 

trấn tiến hành tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC các hộ gia đình, cơ sở kinh 

doanh. Đồng thời vận động, tuyên truyền các hộ gia đình tạo lối thoát nạn thứ 2, tự 

trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn.  

                                                                                                                                                             
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Công văn số 2212/UBND-TH ngày 16/7/2021 của UBND huyện về việc thực hiện quản 

lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của UBND cấp xã; Công văn số 2780/UBND-

TH ngày 23/8/2021 của UBND huyện về việc tăng cường triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/200 của 

Chính phủ quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Kế 

hoạch số 2232/KH-UBND ngày 19/7/2021 về tổ chức bàn giao cơ sở và triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC theo 

Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ. 
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c) Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho 

các đối tượng là Chủ tịch UBND, Công an cấp xã: Trong thời gian vừa qua do tình 

hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên chưa tổ chức mở các lớp tập huấn 

nghiệp vụ về PCCC và CNCH. 

2.2. Công tác phân cấp quản lý về PCCC, bàn giao danh sách cơ sở thuộc 

Phụ lục IV ban hành kèm Nghị định số 136/2020/NĐ-CP cho UBND cấp xã quản 

lý: 

Ngày 22/7/2021, tại Hội trường Công an huyện diễn ra hội nghị bàn giao cơ 

sở và triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC theo Nghị định 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Qua đó, Phòng PC07 đã bàn giao 36 cơ sở 

thuộc Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP cho Công an 

huyện và 91 cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP 

cho UBND các xã, thị trấn.  

2.3. Công tác kiểm tra an toàn về PCCC:  

- Do dịch bệnh Covid-19 kéo dài, nên công tác kiểm tra còn hạn chế. Uỷ ban 

nhân dân huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp Công an các xã, thị trấn đến 

từng hộ gia đình để tuyên truyền, hướng dẫn và ký cam kết về đảm bảo an toàn 

PCCC đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

- Thống kê kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo các nội 

dụng tại Bảng sau: 
 

TT Nội dung 
Nhà ở hộ 

gia đình 

Nhà để ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh 
Không 

thuộc Phụ 

lục I 

 (NĐ 136) 

Thuộc 

Phụ lục 

III (NĐ 

136) 

Thuộc Phụ 

lục IV (NĐ 

136) 

1 Tổng số  9503 350 19 50 

2 Số lượt kiểm tra định kỳ 9503 350 19 50 

3 Số lượt kiểm tra đột xuất 0 0 0 0 

4 
Tổng số lượt hướng dẫn, 

tuyên truyền trong kiểm tra 
9503 350 19 50 

5 Số biên bản kiểm tra được lập 0 0 19 50 

6 
Số bản cam kết bảo đảm an 

toàn PCCC được ký 
9503 350 19 50 

7 Số thiếu sót được phát hiện 0 0 19 50 

8 
Số hành vi vi phạm được 

phát hiện 
0 0 0 0 

9 
Số biên bản vi phạm được 

lập (số lượng hành vi) 
0 0 0 0 
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10 Số lượt xử phạt cảnh cáo 0 0 0 0 

11 
Phạt tiền, tổng số tiền phạt 

(triệu đồng) 
0 0 0 0 

12 Số lượt tạm đình chỉ 0 0 0 0 

13 Số lượt đình chỉ 0 0 0 0 
 

2.4. Kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan: Không. 

III. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, bất cập và nguyên nhân 

1. Hạn chế, thiếu sót và khó khăn, bất cập 

- Tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện nên 

công tác kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền về PCCC và CNCH còn gặp nhiều hạn 

chế, chưa thể tiến hành thường xuyên, liên tục. 

- Đối với hộ gia đình: Nhiều hộ gia đình không có chủ hộ, thậm chí không 

có người ở nhà vào ban ngày, do đó gây khó khăn cho công tác kiểm tra, rà soát; số 

lượng đối tượng thuộc diện tuyên truyền, kiểm tra lớn, số lượng cán bộ làm công 

tác hướng dẫn kiểm tra an toàn PCCC còn mỏng; trong khi đó, trình độ năng lực 

chuyên môn của các thành viên trong đoàn kiểm tra còn hạn chế, chưa đồng đều. 

- Đối với nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: Một số chủ hộ, người đứng 

đầu cơ sở sản xuất gây khó khăn trong quá trình kiểm tra, hướng dẫn; hầu hết các 

cơ sở chưa trang bị phương tiện, thiết bị PCCC theo quy định; sắp xếp hành hóa 

không đảm bảo khoảng cách an toàn PCCC; chưa có giải pháp an toàn; chưa có 

giải pháp thoát nạn, ngăn cháy lan, ngăn khói giữa các khu vực sinh sống với khu 

vực sản xuất, kinh doanh. 

2. Nguyên nhân  

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, nhất là các cơ sở tư nhân chưa 

quan tâm đầy đủ đến công tác PCCC, thể hiện là thiếu kiểm tra, đôn đốc việc chấp 

hành quy định an toàn PCCC, không khắc phục hoặc khắc phục không triệt để 

những thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC, thậm chí không đầu tư cho công tác 

đảm bảo an toàn PCCC. 

- Tại một số xã Đăk Ang, Đăk Dục, Sa Loong… các hộ gia đình chủ yếu đi 

làm nương rẫy, ở lại lán, trại rất ít khi có mặt tại nhà gây khó khăn cho công tác 

kiểm tra, hướng dẫn. 

- Thành viên đoàn kiểm tra vẫn chưa qua tập huấn nghiệp vụ về PCCC và 

CNCH nên công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra vẫn còn gặp nhiều khó khăn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP BẢO ĐẢM AN 

TOÀN PCCC TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị định số 
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136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các văn bản pháp luật khác 

về PCCC trên địa bàn huyện. 

 - Phối hợp với Phòng PC07 hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện 

chức năng về quản lý Nhà nước về PCCC; tiếp tục rà soát, thống kê bổ sung cơ sở 

thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC theo phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị 

định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

 - Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng, đào tạo và nâng cao trình độ, 

năng lực cho lực lượng, cán bộ làm công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC 

gắn với công tác kiểm tra, hướng dẫn cơ sở thực hiện nghiêm túc quy định của 

pháp luật về PCCC và CNCH, các điều kiện an toàn về PCCC, bảo đảm số lần, số 

lượt kiểm tra theo quy định. Kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm quy định 

của pháp luật về PCCC nhằm từng bước đưa công tác tuyên tuyền PCCC đi vào nề 

nếp, thường xuyên, liên tục và đạt hiệu quả cao. 

 Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo Công an tỉnh Kon Tum biết, tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Tường 
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